1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE MONITORIA COM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO

Edital n. 07/2018-PROEG-Unifesspa - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS DE MONITORIA PARA

DISCIPLINAS COM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO – 2º SEMESTRE/2018

RETIFICADO II

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (Proeg) e da Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais (Dproj), torna público o

quadro de Distribuição de Vagas de Monitoria para Disciplinas com Práticas de Laboratório para

o 2º semestre de 2018, conforme previamente determinado no Edital n. 07/2018-PROEG-Unifesspa.

Conforme Cronograma do Edital supracitado, o período de inscrição nas Faculdades abre a partir

deste comunicado de distribuição de vagas e encerra-se em 29/06/2018.

As Faculdades, Comissões de Seleção e Docentes Orientadores de monitores do 2º semestre de 2018

deverão acompanhar as datas estabelecidas no Cronograma do Edital 07/2018-PROEG, de forma a

cumprir com as ações estabelecidas, nos prazos estipulados no Edital.

A Faculdade poderá aproveitar o monitor que atuou no período 2018.2 para atuar no período

2018.4, desde que o monitor em questão tenha cursado anteriormente a disciplina na qual será monitor no

período 2018.4, ou sua equivalente, e obtido no mínimo conceito “Bom” e, além disto, atenda aos

requisitos gerais estabelecidos no item do Edital e em seus subitens. Neste caso de aproveitamento do

mesmo monitor, a Faculdade e a Comissão de Seleção deverão, quando da divulgação da seleção,

comunicar o quadro de vagas, indicando que a vaga em questão já está preenchida.

QUADRO - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS DE MONITORIA PARA DISCIPLINAS COM PRÁTICAS
DE LABORATÓRIO – 2º SEMESTRE/2018

FACULDADE
INSTITUTO

CURSO
COMPONENTES
CURRICULARES

VAGAS ATENDIDAS

COM BOLSA VOLUNTÁRIA

Faculdade de
Física

ICE
Física

Física Geral e Experimental I 0 2

Física Geral e Experimental III 1 1

Faculdade de
Matemática

ICE
Matemática Estágio II 1 1

Faculdade de
Química

ICE
Química Laboratório de Química Analítica 2 0

Faculdade de
Ciências
Sociais

ICH

Ciências Sociais
Laboratório de Pesquisa e

Extensão nas Ciências Sociais II
2 2

Faculdade de
Geografia

ICH
Geografia

Prática Pedagógica em Geografia
II

1 1

Geografia Física 1 1

2

FACULDADE
INSTITUTO

CURSO
COMPONENTES
CURRICULARES

VAGAS ATENDIDAS

COM BOLSA VOLUNTÁRIA

Faculdade de
Pedagogia

ICH
Pedagogia

Núcleo Eletivo de Educação
Ambiental

1 1

Faculdade de
Direito
IEDS

Direito
Prática Simulada do Processo

Constitucional
1 1

Faculdade de
Biologia

IESB

Ciências Biológicas

Zoologia II 1 1

Micologia 0 2

Fisiologia Vegetal  1 1

Faculdade de
Psicologia

IESB
Psicologia

Fundamentos Anátomo-
Fisiológicos Aplicados à

Psicologia
1 1

Faculdade de
Geologia

IGE
Geologia

Petrologia Metamórfica 1 1

Mineralogia Microscópica 0 2

Faculdade de
Engenharia

Civil
IGE

Engenharia Civil
Hidráulica 1 1

Sistema Prediais Hidro-
Sanitários

0 2

Faculdade de
Engenharia de
Minas e Meio

Ambiente
IGE

Engenharia de Minas

e Meio Ambiente

Tratamento de Minérios 1 1

Engenharia Química

Laboratório de Engenharia
Química II

1 1

Físico-Química Experimental 0 2

Faculdade de
Computação e

Engenharia
Elétrica

IGE

Engenharia Elétrica Eletrônica Digital  1 1

Engenharia da
Computação

Eletrônica Analógica 1 1

Sistemas de
Informação

Programação II 1 1

Faculdade de
Engenharia de

Materiais
IGE

Engenharia de
Materiais

Ensaio de Materiais 1 1

Fundição 0 2

Faculdade de
Engenharia

Mecânica
IGE

Engenharia
Mecânica

Laboratório de Ensaios
Mecânicos

1 1

Laboratório de Soldagem 0 2

Linguagens de Programação 0 2

Faculdade de
Línguas

Estrangeiras e
Tradução

ILLA

Letras Inglês Laboratório de Língua Inglesa 1 1

Faculdade de
Artes Visuais

ILLA
Artes Visuais

Laboratório em
Desenvolvimento em Cerâmica

1 1

3

FACULDADE
INSTITUTO

CURSO
COMPONENTES
CURRICULARES

VAGAS ATENDIDAS

COM BOLSA VOLUNTÁRIA

Faculdade
Ciências

Contábeis
ICSA

Ciências Contábeis Contabilidade Básica 1 1

Faculdade de
Administração

ICSA
Administração

Estatística e Métodos
Quantitativos

1 1

IEA (Santana)
Licenciatura em

Matemática
Prática Pedagógica em

Matemática II
1 1

TOTAL 27 41

      Obs: Os Institutos/Faculdades/Cursos que não figuram no quadro acima não demandaram monitoria.

 Marabá, 25 de junho de 2018.

                                                                         Prof. Dr. Elias Fagury Neto
                                              Pró-Reitor de Ensino de Graduação – Proeg / Unifesspa

                 Portaria n. 946/2016